
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.08.2015                                                                                                             № 1611 

г. Лесной 
 

О внесении изменений в постановление главы администрации 
 от 11.10.2012 № 1518 «О мерах по повышению эффективности 

 использования муниципального имущества, находящегося  
в хозяйственном ведении муниципальных унитарных  
предприятий городского округа «Город Лесной» 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных предприятиях», решением Думы городского 
округа «Город Лесной» от 30.05.2012 № 37 «Об утверждении положения «Об 
управлении муниципальной собственностью городского округа «Город Лесной» (с 
изменениями от 05.09.2012 № 73, от 07.11.2012 № 96, от 27.03.2013 № 148, от 
18.09.2013 № 202, от 21.05.2014 № 263), в целях повышения эффективности 
использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении 
муниципальных унитарных предприятий, и обеспечения поступления в местный 
бюджет части прибыли от использования имущества муниципальными унитарными 
предприятиями, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Внести  изменения  в  постановление  главы  администрации  от 11.10.2012 
№ 1518  «О мерах по повышению эффективности использования муниципального 
имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных 
предприятий городского округа «Город Лесной», изложив в новой редакции 
приложения № 1 и № 4 (прилагаются). 
 2. Постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации 
«Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Лесной». 
 3. Контроль исполнения постановления возложить на председателя 
муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению имуществом 
администрации городского округа «Город Лесной» Розумного А.Г. 
   
Глава администрации городского                                                    
округа «Город Лесной»                                                                               Ю.В. Иванов          



                                                                               Приложение № 1 
                                                                                      к постановлению  

                                                                                        администрации 
                                                                                            городского округа 

                                                                                         «Город Лесной» 
                                                                                                     от 19.08.2015 № 1611       

 
ПОРЯДОК 

разработки, утверждения и установления показателей программы финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город Лесной» 

 
 1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», и устанавливает порядок разработки программы 
развития муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город Лесной» (далее – 
предприятие).  

2. Руководители предприятий ежегодно в срок до 1 октября текущего года представляют в 
муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению имуществом администрации 
городского округа «Город Лесной» (далее – КУИ) проекты программ финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий (далее - программы) на следующий (планируемый) год и два года, 
следующих за планируемым, по форме, утвержденной постановлением главы администрации 
городского округа «Город Лесной» от 11.10.2012 № 1518, для проведения финансово-
экономической оценки. 

 Программы представляют собой комплекс мероприятий, направленных на перспективное 
развитие предприятий. Мероприятия, должны отражать основные направления деятельности в 
планируемом периоде по достижению целей, определенных уставом предприятия, органами 
местного самоуправления городского округа «Город Лесной», другими нормативно-правовыми 
актами.   

3. КУИ в срок до 15 ноября текущего года подготавливает заключения по представленным 
проектам программ, и готовит представленные проекты программ к рассмотрению на заседаниях 
балансовой комиссии администрации городского округа «Город Лесной» (далее – Комиссия).   

4. Комиссия рассматривает проекты программ до 1 декабря текущего года и готовит 
рекомендации главе администрации городского округа «Город Лесной» об установлении  
значений показателей экономической эффективности деятельности предприятий на следующий 
(планируемый) год и два года, следующих за планируемым. 

5. КУИ в срок до 5 декабря текущего года на основе рекомендаций Комиссии готовит и 
представляет на рассмотрение главе администрации городского округа «Город Лесной» проекты 
постановлений администрации городского округа «Город Лесной» об утверждении программ 
финансово-хозяйственной деятельности этих предприятий и значений показателей экономической 
эффективности деятельности предприятий  на следующий (планируемый) год и два года, 
следующих за планируемым. 

6. Руководители предприятий корректируют программу с учетом рекомендуемых Комиссией 
значений показателей экономической эффективности деятельности предприятий на следующий 
(планируемый) год и два года, следующих за планируемым, и в срок до 15 декабря текущего года 
направляют ее в КУИ.  

7. Нарушение срока представления проекта программы является основанием для 
привлечения руководителя предприятия к ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

                                                                                                           
 
 
 



  
 

                                                                                                         
                                                                                                                      Приложение № 2 
                                                                                                                    к постановлению  

                                                                                         администрации 
                                                                                             городского округа 

                                                                                          «Город Лесной» 
                                                                                                      от 19.08.2015 № 1611       

 
 ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке отчетности руководителей муниципальных унитарных предприятий 
городского округа «Город Лесной» 

 
1. Руководитель муниципального унитарного предприятия городского округа «Город 

Лесной» (далее – руководитель предприятия) несет персональную ответственность за 
экономическую эффективность деятельности предприятия, и подотчетен администрации 
городского округа «Город Лесной» (далее – администрация) и муниципальному казенному 
учреждению «Комитет по управлению имуществом администрации городского округа «Город 
Лесной» (далее - КУИ). 

2. Руководитель предприятия ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, 
представляет в КУИ отчет за прошедший год по форме, утвержденной постановлением главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 11.10.2012 № 1518, (далее -  форма отчета 
руководителя). 

3. Руководитель предприятия ежеквартально (в течение 35 дней после окончания квартала и 
95 дней после окончания года) представляет в КУИ бухгалтерскую отчетность, составленную в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, с отметкой 
инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации. 

Вместе с бухгалтерской отчетностью руководитель предприятия ежеквартально представляет 
сведения о выполнении показателей экономической эффективности деятельности предприятия 
согласно пункту 2.1 (таблица 1) формы отчета руководителя предприятия, и  сведения о 
просроченной кредиторской и дебиторской задолженности согласно таблице 17 формы отчета 
руководителя предприятия. 

4. Руководитель предприятия согласно распоряжению КУИ обеспечивает в соответствии с 
действующим законодательством проведение аудита за отчетный год, и представляет в КУИ отчет 
аудитора и аудиторское заключение.  

5. Бухгалтерская отчетность, а также иные отчетные формы, предусмотренные 
постановлением главы администрации городского округа «Город Лесной» от 11.10.2012 № 1518, 
представляются на бумажном и электронном носителях. 

6. Представляемые в соответствии с настоящим положением документы подписываются 
руководителем и главным бухгалтером предприятия, заверяются оттиском печати предприятия. 

7. Порядок представления отчетности и перечень представляемых предприятием документов 
и сведений могут уточняться. 

8. Руководитель предприятия ежегодно отчитывается о достижении утвержденных значений 
показателей экономической эффективности деятельности предприятия и об исполнении 
программы финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный год на заседании 
балансовой комиссии администрации городского округа «Город Лесной». 

9. Нарушение сроков и порядка представления документов, предусмотренных настоящим 
Положением, является основанием для привлечения руководителя муниципального унитарного 
предприятия городского округа «Город Лесной» к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.                                                                                                            
                                                                                                                    
 


